

Proponente: A5.B
Proposta: 2020/149

del 23/01/2020



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 63

del 29/01/2020

**AREA COMPETITIVITA', INNOVAZIONE SOCIALE
TERRITORIO E BENI COMUNI**

Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COLLAUDO STATICO DELLE OPERE STRUTTURALI RELATIVE AI LAVORI DI COPERTURA DELLA TERRAZZA ESTERNA "ATELIER DEI SAPORI" NELL'AMBITO DEL CENTRO INTERNAZIONALE LORIS MALAGUZZI (CIG 7762113A46 CUP J88E17000020004)

CUP J88E17000020004

CIG Z292BB1053

T_09101

IL DIRIGENTE

Premesso che:

1. che con atto n. 239197 di P.G. del 30/12/2019, il Sindaco ha provveduto alla attribuzione all'arch. Massimo Magnani, dell'incarico dirigenziale, con validità dal 01 gennaio 2020, della responsabilità di direzione Area Competitività Innovazione Sociale Territorio e Beni Comuni, sulla base dei criteri individuati dall'Amministrazione ed ai sensi delle disposizioni vigenti in materia;
2. che con deliberazione di Consiglio Comunale del 05/02/2019 n. 23 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021 e i relativi allegati;
3. che con deliberazione di Consiglio Comunale si provvederà all'approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022 e dei relativi allegati;
4. che con successiva deliberazione di Giunta Comunale si provvederà ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione dell'esercizio 2020;
5. che è stato differito al 31/03/2020 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 e pertanto vengono applicate le norme in materia di esercizio provvisorio di cui all'art. 163 D.Lgs.267/00 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;
6. ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il responsabile unico del procedimento (RUP) è individuato nella persona del Funzionario Tecnico arch. Francesca Saccani.

Premesso inoltre che:

- con determinazione dirigenziale RUD 2019/1540 del 17/12/2018 è stato approvato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32, 2° comma del D.lgs 50/2016, il progetto esecutivo dell'intervento relativo ai lavori di "Ampliamento Terrazza Spazio Pause" di importo totale di quadro economico pari a 200.000 euro;
- con determinazione dirigenziale R.U.D. 459 del 2/05/2019 è stata approvata l'aggiudicazione definitiva dei lavori a favore dell'impresa aggiudicataria SO.GE.PI. COSTRUZIONI S.R.L., con sede a Modena in viale C. Menotti 83, C.F./P.IVA 03585370368;
- è stato sottoscritto il contratto d'appalto tra Comune di Reggio Emilia e SO.GE.PI. davanti al Segretario generale in data 19/06/2019 e successivamente registrato in data 2/07/2019 con n. rep. 55921 di importo pari ad euro 172.324,94 euro di cui

9.026,83 euro per oneri alla sicurezza;

- i lavori sono stati consegnati in data 1 luglio 2019 con termine per ultimazione dei lavori al 19/09/2019 (80 gg);
- in data 20/09/2019 con determina dirigenziale n. 947 sono state approvate modifiche di dettaglio ai sensi dell'art. 149, comma 1 del Decreto legislativo n. 50/2016, che hanno comportato un aumento dell'importo di contratto ad euro 192.382,70 (di cui euro 9.026,83 per oneri alla sicurezza) oltre I.V.A. di legge;
- in data 10/12/2019 con determina dirigenziale n. 1388 è stata approvata una modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c) e comma 7 e art. 149, comma 2 per eventi imprevisi e imprevedibili intervenuti rispetto al momento della stipula del contratto per un importo netto contrattuale aggiuntivo stimato di euro 49.000 comprensiva di oneri alla sicurezza oltre I.V.A. di legge, che eleva l'importo complessivo dell'appalto ad euro 230.257 comprensivo di oneri alla sicurezza, I.V.A. esclusa e comporta un allungamento dei termini contrattuali di 60 giorni;
- il nuovo termine per il completamento delle opere è fissato al 31/01/2020;
- il quadro economico, a seguito della modifica contrattuale, risulta così rideterminato:

A. LAVORI	
lavori	€ 172.230,17
oneri della sicurezza	€ 9.026,83
lavori variante	€ 49.000,00
totale A	€ 230.257,00
B. SOMME A DISPOSIZIONE	
Iva sui lavori (10%)	€ 23.025,70
Lavori in economia e imprevisi	€ 2.856,02
Incentivo alla progettazione (art. 113 Dlgo 50/2016)	€ 3.636,28
tassa ANAC (spese di gara)	€ 225,00
totale B	€ 29.743,00
TOTALE (A+B)	€ 260.000,00

- l'intervento in oggetto prevede la chiusura della terrazza oggi scoperta annessa al ristorante Pause Atelier dei Sapori all'interno del Centro internazionale Loris Malaguzzi;
- la chiusura consiste nell'inserimento di una serie di pilastri metallici che sosterranno la nuova copertura in legno: in particolare verranno realizzate una serie di strutture portanti giuntate tra loro aventi ciascuna superficie inferiore ai 30 mq. Tale intervento può essere classificato quale privo di rilevanza per la pubblica incolumità ai fini sismici ai sensi della D.G.R. 2272/2016 punto B.8.1 assimilabile al punto A.1.1.c (L2);
- il progetto strutturale non è dunque stato oggetto di deposito né di autorizzazione ai fini della normativa antisismica;

Valutato che:

- la stazione appaltante ritiene preferibile ottenere il certificato di collaudo statico dato l'utilizzo dell'immobile che sarà adibito a sala ristorante e soggetta dunque ad apertura al pubblico;
- l'ottenimento del certificato di collaudo statico dovrà avvenire in un momento immediatamente conseguente alla data di fine lavori poiché l'immobile sarà consegnato a Pause Atelier dei sapori in via anticipata rispetto all'emissione del certificato di regolare esecuzione per consentire loro di arredarlo, pulirlo in tempo per importanti impegni istituzionali già fissati a fine febbraio 2020.

Ritenuto necessario, per lo svolgimento del presente servizio, la qualità della prestazione e il rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, contattare un operatore economico di comprovata esperienza ed affidabilità.

Dato atto che la suddetta spesa trova copertura finanziaria alla Missione 01, Programma 06, titolo 2°, codice piano finanziario 2.02.01.09.002, del Bilancio Pluriennale 2019/2021 – annualità 2019, al capitolo 40081/5 “Ampliamento terrazza spazio “PAUSE” c/o Centro Internazionale Loris Malaguzzi” codice prodotto progetto T_09101, centro di costo 0299, CUP J88E17000020004 – CIG 7762113A46 finanziato con mezzi propri dell'Amministrazione (*giusta prenotazione impegni 2019/1813/4 per € 392,30 e 2019/7224/2 per € 1.539,52*).

Visti:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii., art. 36, comma 2, lettera a), il quale stabilisce che, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
- l'art. 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii., il quale stabilisce che nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.
- le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio

dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016; aggiornate al D.Lgs. 19.04.2017 n. 56 con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 206 del 1.03.2018;

- il Piano per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità del Comune di Reggio Emilia 2018-2020, approvato con Delibera di Giunta n. 129 del 17/07/18;
- l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:
 - a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
 - b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 - c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
- gli artt. 5 e 31 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 12/2/2018, esecutiva in data 4/3/2018.
- per gli affidamenti di servizi di importi inferiori alla soglia di € 5.000,00 non si procede mediante l'utilizzo del Mercato Elettronico della pubblica amministrazione in conformità a quanto disposto dall'art. 1, comma 130, L. 30/12/18, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450, L. 27/12/06 n. 296, con decorrenza 1° gennaio 2019;

Dato altresì atto che, ai sensi della Delibera n. 143 del 27/12/2002 del CIPE – Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica – in attuazione della Legge 144/1991 e dell'art. 11, comma 1 e 2 della Legge n. 3/2003 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”, è stato attribuito il seguente Codice Unico di Progetto CUP J88E17000020004.

Dato atto che:

- è stata trasmessa mezzo PEC, agli atti PG 15234, la richiesta di migliore offerta, per il servizio di cui in oggetto, sulla base della parcella professionale calcolata ai sensi del D.M. 16 giugno 2016, per un importo pari ad euro 1.915,12 euro di onorario oltre a 478,75 per spese e oneri accessori per un totale a base di offerta di euro 2.393,87 all'ing. **Luca Tassoni, C.F. TSSLCU74E10H223D, P.IVA 02082920352**, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia n° 1541, Studio di ingegneria Ing. Luca Tassoni con sede in via Tagliavini 12, 42025 Cavriago (RE);
- è pervenuta alla PEC del Comune di Reggio Emilia, agli atti PG 18860 del 21/01/2020, l'offerta dell'operatore economico stesso, pari a € 1.522,56 (millecinquecentoventidue/56), I.V.A. ed oneri esclusi;

Accertato che l'operatore economico ing. Luca Tassoni:

- risulta iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia n° 1541;
- possiede conoscenze e competenze tecniche necessarie per svolgere, con efficienza, affidabilità e tempi rapidi;
- risulta idoneo a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso per il presente affidamento.
- dalla consultazione del Bollettino di Rotazione del Comune di Reggio Emilia pubblicato in data 6/12/2019, non risulta tra i soggetti invitati ovvero tra gli affidatari negli ultimi tre anni solari per la stessa fascia di valore del presente servizio;
- dalla consultazione del sito Inarcassa – Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti (certificato di regolarità contributiva dell'ing. Luca Tassoni, protocollo Inarcassa.0055902.23-01-2020, agli atti Protocollo C_H223/C_H223_01 PG/2020/0019485 del 23/01/2020), “[...] *alla data del 23/01/2020, risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti di questa Associazione, per quanto accertato in relazione alle comunicazioni annuali inviate.*”;
- ha presentato l'autocertificazione dei requisiti previsti ex Lege;

Considerato, inoltre, che:

- in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 L. 136/2010, come modificato con D.L. n. 187/2010 convertito in L. n. 217/2010, è stato attribuito il codice identificativo gara Z292BB1053;
- in conformità all'art. 42, comma 1, lett. c) del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti e all'art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/16, il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;
- in conformità a quanto previsto dall'art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 non sono stati riscontrati rischi e pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI.

Per tutto ciò sopra espresso:

- il Responsabile Unico del Procedimento, ritenendo congrua l'offerta, ha ritenuto di individuare nell'operatore economico Ing. Luca Tassoni, C.F. TSSLCU74E10H223D, P.IVA 02082920352, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia n° 1541, Studio di ingegneria Ing. Luca Tassoni con sede in via Tagliavini 12, 42025 Cavriago (RE), il soggetto fornitore più qualificato a svolgere il servizio in premessa descritto e ritiene, quindi, di approvare l'affidamento per l'importo complessivo di **1.931,82**, di cui euro 60,90 per contributo INARCASSA ed euro 348,36 per I.V.A. al 22%.
- il quadro economico viene così rideterminato:

QUADRO ECONOMICO POST AFFIDAMENTO INCARICO COLLAUDO STATICO

A. LAVORI	
Lavori	€ 172.230,17
Oneri della sicurezza	€ 9.026,83
Lavori variante	€ 49.000,00
Totale A	€ 230.257,00
B. SOMME A DISPOSIZIONE	
I.V.A. sui lavori (10%)	€ 23.025,70
Lavori in economia e imprevisti	€ 924,20
Spese tecniche (compresi contributi e I.V.A. al 22%)	€ 1.931,82
Incentivo alla progettazione (art. 113 D.lgs. 50/2016)	€ 3.636,28
Tassa ANAC (spese di gara)	€ 225,00
Totale B	€ 29.743,00
TOTALE (A+B)	€ 260.000,00

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Visti:

- il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
- il D.lgs. 18/4/2016 n. 50 ss.mm.ii.;
- l'art. 14 del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi del Comune;
- l'articolo 32 del Vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
- gli articoli 56 e 57 dello Statuto Comunale;
- il d.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti, per le parti ancora in vigore;
- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo;
2. di affidare il servizio di collaudo statico delle opere strutturali relative ai lavori di copertura della terrazza esterna "Atelier dei Sapori" nell'ambito del Centro Internazionale Loris Malaguzzi, all'Ing. Luca Tassoni, C.F. TSSLCU74E10H223D, P.IVA 02082920352, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia n° 1541, Studio di ingegneria Ing. Luca Tassoni con sede in via Tagliavini 12, 42025 Cavriago (RE), nel rispetto dei patti e delle condizioni elencate nel disciplinare di servizio allegato alla presente determinazione, che qui si approva integralmente, per un importo complessivo pari a euro **1.931,82**, di cui euro 60,90 per contributo INARCASSA ed euro 348,36 per I.V.A. al 22%; ai sensi della normativa L. 136/2010 al seguente affidamento è associato il CIG Z292BB1053;

3. il quadro economico rideterminato è il seguente:

QUADRO ECONOMICO POST AFFIDAMENTO INCARICO COLLAUDO STATICO

A. LAVORI	
Lavori	€ 172.230,17
Oneri della sicurezza	€ 9.026,83
Lavori variante	€ 49.000,00
Totale A	€ 230.257,00
B. SOMME A DISPOSIZIONE	
I.V.A. sui lavori (10%)	€ 23.025,70
Lavori in economia e imprevisti	€ 924,20
Spese tecniche (compresi contributi e I.V.A. al 22%)	€ 1.931,82
Incentivo alla progettazione (art. 113 D.lgs. 50/2016)	€ 3.636,28
Tassa ANAC (spese di gara)	€ 225,00
Totale B	€ 29.743,00
TOTALE (A+B)	€ 260.000,00

4. di impegnare l'importo di **€ 1.931,82** alla missione 01, programma 06, titolo 2°, codice piano finanziario 2.02.01.09.002, al capitolo 40081/5 "Ampliamento terrazza spazio "PAUSE" c/o Centro Internazionale Loris Malaguzzi" codice prodotto progetto T_09101, centro di costo 0299, CUP J88E17000020004 – CIG 7762113A46 (*giusta prenotazione impegni 2019/1813/4 per € 392,30 e 2019/7224/2 per € 1.539,52*).
5. in conformità all'art. 42, comma 1, lett. c) del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti e all'art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/16, il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;
6. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate in ordine alla regolarità formale e fiscale e ottemperando a quanto disposto dalla normativa relativa all'obbligo della fatturazione elettronica e della tracciabilità dei pagamenti;
7. di dare atto che il presente provvedimento deve essere considerato determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 192 del Lgs. 267/00 e art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;
8. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 e 37 di cui al D.Lgs. 33/2013 (Decreto trasparenza), all'art. 1 co. 32 della L. 190/2012, all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016;
9. di disporre l'invio alla Ragioneria per le procedure di cui all'art. 151 c.4, del D.Lgs. 267/2000.

**Il Direttore Area Competitività
Innovazione Sociale, Territorio e Beni Comuni
arch. Massimo Magnani**

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

